
 

 

 

S. C. Servizio Veterinario Area A/A.I.      Settimo T.se, 6.2.2025 

Sede : V. Regio Parco n. 64 – 10036 Settimo T.se (TO)  

Nr. Telefono 011/8212328 - 310        Prot. 00 14290 

Nr. Fax 011/8950074         Class. 6.7 

EMail :veta.settimo@aslto4.piemonte.it  

Pec: direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it  

Ai Sig. Sindaci dei Comuni di  
Brandizzo 
Brusasco 
Caluso 
Casalborgone 
Castagneto Po 
Cavagnolo 
Chivasso 
Cinzano 
Crescentino 
Gassino Torinese 
Lauriano 
Mazzè 
Montanaro 
Monteu da Po 
Rivalba 
Rondissone 
Saluggia 
San Benigno Canavese 
San Raffaele Cimena 
San Sebastiano da Po 
Sciolze 
Torrazza Piemonte 
Verolengo 
Verrua Savoia 
Villareggia 
Volpiano 

 
e p.c. Regione Piemonte - Direzione Sanità 

Settore Prevenzione e Veterinaria 
Al Responsabile del Settore Dr. Bartolomeo Griglio 
  
Al Responsabile  Presidio Multizonale Profilassi 
e Polizia Veterinaria (PMPPV) Dr. Stefano Gili 
 
Al Direttore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta  Dr. Alessandro Dondo 
 
Città Metropolitana di Torino 

 
Comando Provinciale CC – Torino 
 
Gruppo Carabinieri Forestale Torino 
 

mailto:direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it


 

 

OGGETTO. Influenza Aviaria – ulteriori misure di restrizione a seguito di un focolaio nel comune di 

Chivasso 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO VETERINARIO AREA A - ASL TO4 IVANO AMEDEO 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del 9 marzo 2016 relativo alle malattie animali trasmissibili e che 

modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai 

controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli 

alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante 

nonché sui prodotti fitosanitari; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/687 (in particolare l’allegato 6) del 17 dicembre 2019 che riguarda le 

norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie; 

VISTO il D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 27 finalizzato ad adeguare e raccordare le disposizioni nazionali vigenti 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625; 

VISTO il D.Lgs. 5 agosto 2022, n, 136 relativo alla prevenzione e al controllo delle malattie animali 

trasmissibili agli animali e all'uomo; 

VISTO il Decreto 30 maggio 2023 “Modalita' applicative delle misure di biosicurezza negli allevamenti 

avicoli”; 

VISTO il dispositivo n. 37576 del 20/12/2024 “Influenza aviaria ad alta patogenicità H5N1 – Dispositivo 

dirigenziale recante ulteriori misure di controllo sorveglianza ed eradicazione per contenere la diffusione 

dell’influenza aviaria”; 

VISTO il dispositivo n. 0000735-13/01/2025-DGSAF-MDS-P “Influenza aviaria ad alta patogenicità H5N1 – 

Dispositivo dirigenziale recante ulteriori misure di controllo sorveglianza ed eradicazione per contenere la 

diffusione dell’influenza aviaria” che proroga il dispositivo di cui sopra; 

VISTA la nota dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie Centro di Referenza Nazionale per 

l’Influenza Aviaria e la Malattia di Newcastle con la quale viene comunicato in data 01/02/2025 rif. IZSPLV 

9836 IZSVe 25VIR941 il riscontro di positività per virus dell’influenza aviaria ad alta patogenicità (HPAI) 

sottotipo H5N1 in tamponi tracheali e organi analizzati in prima istanza presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale Torino, Liguria e Valle d’Aosta in un allevamento sito in Chivasso; 

RILEVATO che i virus influenzali aviari ad alta e bassa patogenicità hanno determinato, nel corso degli anni, 

epidemie di particolare gravità, dimostrando la capacità di diffondersi rapidamente fra gli allevamenti avicoli 

del territorio circostante; 

CONSIDERATO indispensabile attivare in tempi rapidi adeguate misure di controllo ed eradicazione per 

contenere l'eventuale diffusione del virus dell'influenza aviaria nel territorio regionale, ai sensi delle citate 

disposizioni comunitarie; 

VISTA le ordinanze di istituzione zona di sorveglianza (prot. 11886 del 3.2.2025, prot 13121 del 4.2.2025 e 

prot. 14098 del 6.2.2025) e zona di Protezione (prot. 11815 del 3.2.2025, prot.14129 e prot. 14244 del 

6.2.2025); 

ACQUISITA la delega della funzione di Autorità Competente ai sensi dell’art. 2 comma 1 del Decreto 

legislativo 2 febbraio 202 1, n. 27 ed in relazione alla Delibera ASL TO4 n. 1070 del 12 Novembre 2021, 

 



 

 

DISPONE  

le seguenti misure da applicare nelle zone di protezione e di sorveglianza: 

1. è vietata  la presenza e commercializzazione di animali vivi di specie sensibili all' Influenza aviaria (in 
particolare pollame domestico, papere, oche, tacchini, faraone, quaglie e fagiani) in  fiere, mercati, 
esposizioni e altre manifestazioni; 

2. la detenzione al chiuso  del pollame e dei volatili in cattività degli allevamenti all’aperto anche per il 
settore rurale e per gli allevamenti non commerciali.   

Le misure sopra indicate devono essere applicate fino a futura successiva comunicazione e comunque non 

meno di 30 giorni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR ai sensi dell’articolo 3 comma IV della Legge 7 

agosto 1990 n.241, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica. 

 

Il Direttore S.C. Servizio Veterinario Area A dell’ASL TO4 

Dr. Ivano AMEDEO 
                      Atto sottoscritto digitalmente ai sensi 

                del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2025-02-06T16:11:48+0100
	Ivano Amedeo




